13° Omnes professores superius specificati habent mansiones liberas, sepe- ratas in collegio uno ad id honeste extracto.

Pro his itaque superius specificatis iuribus et privilegiis eorumque clemen- tissima approbatione iterum iterumque humillimas preces supplicationesque deferunt. Augustissimae Majestatis devotissimi et subiectissimi rector, schola- sticus, praeses facultatis theologicae, praeses facultatis iuridicae, praeses fa- cultatis medicae et philosophiae.

Nr 133

Kasata kapituł kolegiackich w diecezji przemyskiej.

Lwów, 4 III 1784.

Gubernium Lwowskie donosi biskupowi przemyskiemu Antoniemu Wa- clawowi Betańskiemu, że zgodnie z rozporządzeniem ces. Józefa II z 9 i 27 II 1784 r. wszystkie kolegiaty mają być zamienione na beneficia duszpasterskie.

Or. nie znany.

Kop. ADP nr 90. Literae et edicta, vol. IV (1783—1784) nr 466 s. 296—297; tytuł wpisu: Collegiata, beneficia, praebendarii etc. ad curam animarum adstringendi.

Iuxta altissimum decretum aulicum de die 9 praesentati et 27 elapsi Sua Majestas decrevit, ut collegiales fundationes, praebendarii et praesentarii, qui nulli curae animarum sunt adstricti iuxta consilium loci ordinarii in posterum

²⁴ Andrzej Zamoyski, ordynat X (1716—1792), wojew. inowrocławski (1757), kanclerz w. koronny (1764—1767), starosta halicki, lubelski, brodnicki, rostocki. W. Dworzaczek, dz. c., tabl. 135.

omnia eiusmodi beneficia ad administrandam curam animarum obligentur, ita ut ad dotationem novarum parochiarum convertantur. Quae suprema dispositio dno episcopo pro notitia communicatur.

Nr 134

Prośba kapituły o zachowanie kolegiaty w Zamościu.

Zamość, [4 III — 5 V] 1784.

Kapitula zamojska prosi biskupa przemyskiego A.W. Betańskiego o wstawiennictwo w Gubernium Lwowskim i u ces. Józefa II w sprawie dalszego zachowania kolegiaty zamojskiej przy jej dotychczasowej organizacji i działalności, a nadto o zatrzymanie dla dziekana kapituły przywileju pontyfikaliów.

Or. nie znany.

Kop. Bibl. PAN Kraków. Sygn. 2387/I. Zbiór dokumentów z XVI—XVIII w. k. „1784” k. 3.

Ilme Excelme et Rdme Dne Pastor Gratosissime. Capitulum ecclesiae collegiatae Zamoscensis pastoralem interpositionem ad Augustissimam Majestatem eiusque Excelsum Gubernium Leopoliense pro conservatione suae ecclesiae in statu quo, eiusque decani infulati circa usum pontificalium aliasque praerogativas ad mentem privilegiorum apostolicorum, implorat humillime ex motibus sequentibus:

1º Quia ecclesia collegiata Zamoscensis sicut est a suo fundatore favore boni publici, nimirum non tantum ad cultum divinum peragendum, sed etiam ad administrandam Academiam Zamosensem ac cathedras in eadem occupandas, ita huic bono publico per alterum prope saeculum utilis fuit et esse non desinit.

2º Quia scholasticus eiusdem collegiatae pro speciali officio sibi assignatum habet, ut bona Academiae administret, Academiam frequenter invisat, proffessoribus cum rectore invigilet, rectorem in officio suo remissum commoneat, causas professorum et studiosorum ex appellatione iudicat et alia plura, ut constat ex instrumento erectionis ecclesiae et Academiae.

3º [k. 1'] Quia canonici dictae ecclesiae praesertim quatuor primaevae foundationis obligantur per legem foundationis ad tractandas lectiones in Academia.

4º Quia haec ecclesia collegiata est approbata a quinque summis pontificibus, videlicet: Clemente VIII¹, Innocentio IX², Innocentio X³, Paulo V⁴ et Benedicto XIV⁵, nec non a serenissimis regibus Poloniae et tota republica, signanter per constitutionem anni 1674⁶, vol. 5 fol. 210.

5º Pro conservanda dicta ecclesia fundator illius Ioannes Zamoyski⁷ non solum successores suos iureiurando obstringit, sed etiam episcopos loci ordinarios obtestatur, immo ipsorum supremorum principum opem, auxilium et protectionem enixissime implorat, ac ne sanctitum illius infringere tentantibus

¹ Pap. Clemens VIII, zob. dokum. nr 4 przyp. 1.

² Pap. Innocenty IX rządził Kościołem w latach 29 X 1591—30 XII 1591.

³ Pap. Innocenty X rządził Kościołem w latach 15 IX 1644 — 7 I 1655.

⁴ Pap. Paweł V, zob. dokum. nr 11 przyp. 2.

⁵ Pap. Benedykt XIV, zob. dokum. nr 92 przyp. 1.

⁶ Zob. dokum. nr 131 przyp. 10.

⁷ Jan Zamoyski, zob. dokum. nr 1 przyp. 2.

suam authoritatem addere velint, tueantur potius per iudicem humani generis Dominum Iesum Christum rogat, ut constat ex instrumento erectionis.

6° Quia fundator hanc ecclesiam specialiter fundavit, ut exsolvisset vota Deo facta pro partis ex infidelibus victoriis, ut constat ex instrumento donationis eiusdem ecclesiae.

7° Quia haec ecclesia sita est in civitate his in partibus nobiliorum inter oppida et bona quaevis stabilia maioratus Zamoscensis primum locum tenente, confluxum ad se specialem nobilionis populi ex confiniis Regnorum et Academiam pluribus scinetis florentem habente. [k. 2].

8° Quia haec ecclesia habet sufficientem numerum cleri ad assistendum sibi et ad peragendum chorum et ad exercendam curam animarum, ac proinde etiam ad assistendum decano pontificaliter celebranti. Et licet, iuxta recens emanatam supremam resolutionem, clerus penes collegias aliasque pro cho-ro fundationes minui deberet, superesset adhuc praebendae vicariales curam animarum annexam habentes numero 10. Habent proinde decanus infulatus sufficientem sibi pontificaliter certis temporibus celebranti, maxime quod numerus cleri longe minor requiritur ad assistendum infulato more abbatum celebranti, quam ad assistendum episcopo loci ordinario.

9° Quia pro aliquo casu necessitatis etiam religiosi locales possent supplere defectum cleri saecularis.

10° Quia interest ecclesiae et boni publici esse saltem in aliquibus civitatibus nobilioribus unam ecclesiam insignem clero nobiliore, doctiore et numerosiore institutam. Alias in occurrentibus casibus maioris momenti et difficultatibus vix superesset remedium solidae ac bono publico opportunae resolutioni.

Ex his itaque ac aliis altissimo illmi Pastoris, etiam uti protectoris apostolici iudicio visis et videndis motivis capitulum Zamosensem pro sui manutentione ac gratiosa et favorabili ad Augustissimam Majestatem eiusque Excelsum Gubernium opinione in ordine impetrandi placeti regii iterum itemque supplicat. Datum Zamoscii anno 1784.

Nr 135

Prośba o zachowanie Kolegiaty Zamojskiej.

Przemyśl, 5 V 1784.

Antoni Waclaw Betański, biskup przemyski na instancję kapituły zamojskiej przedkłada Gubernium Lwowskemu prośbę o wstawienictwo u ces. Józefa II o dalsze zatrzymanie kolegiaty w Zamościu.

Or. nie znany.

Kop. ADP nr 90. *Litterae et edicta, vol. III (1783—1784) s. 375—376; tytuł wpisu: Litterae ad Excelsum Gubernium favore collegiae Zamoscensis die 5 maja 1784.*

Ex annexis a vblī capitulo ecclesiae collegiae Zamoscensis, mihi nuper transmissis, quae Excellentiae Vestrae hisce accludo, perspiciat Excellentiae Vestrae supplices eiusdem capituli preces ac motiva, quibus eas suffulcire conatur. Ne afferam Excellentiae Vestrae in legendō taedium, nolo eundem repetere, benignam tantum ad omnia momenta in supplici libello sufficienter et adaequatae explicata Excellentiae Vestrae reflexione et patrocinium imploro. Hoc unicum tantum superaddendum censui, quod praeclara Domus Zamoscia-

na erga bonum ecclesiasticum et politicum merita, nec non intaminata erga Sacratissimam Majestatem fides, postulant clementissimam rationem, ut Insignis eiusdem Ecclesiae Collegiatae per Zamoscios fundatio et dotatio in statu quo gratiore conservetur et altissimo placito approbari mereatur. Obsequia quoque Academiae Zamoscensis per bina prope saecula publico praestita, clerus ineadem sufficienter doctus, minime notatus, ut aemuletur charismata meliora, supplicat devotissime pro eandem gratiosissima sui circa antiqua privilegia et praerogativas conservatione et applicaditione, cuius obtainendae totam spem ponit in ponderosa Excellentiae Vestrae intercessione ac protectio- ne, quam pro comperta eiusdem benevolentia minime defuturam sperando, et enixissimas preces meas favore dicti capituli Zamoscensis reiterando, maneo distinctissimo cultu. A.V. Betański episcopus¹.

Nr 136

Prośba o zachowanie przewileju pontyfikaliów.

Przemyśl, 5 V 1784.

Na prośbę ks. A. Trębińskiego, dziekana infulata kolegiaty zamojskiej, biskup przemyski Antoni Waclaw Betański prosi Gubernium Lwowskie o zezwolenie temuż ks. Trębińskiemu na dalsze korzystanie z przywileju pontyfikaliów.

Or. nie znany.

Kop. ADP nr 90. *Litterae et edicta, vol. III (1783—1784) s. 373—375; tytuł wpisu:* Litterae ad Excelsum Gubernium die 5 maii 1784 favore Alexandri Trembiński.

Excelme Dne. Ad mandatum Excellentiae Vestrae 18 martii a.c. datum et 7 aprilis receptum, decanus infulatus Zamoscensis Alexander Trembiński¹ producit: 1^o copiam privilegii Sigismundi III regis Poloniae erectionem foundationis decanatus Zamoscensis approbantis sub litera A²; 2^o transumptum bullae Benedicti XIV papae una cum copia eiusdem vidimata sub litera B³; usum pontificalium eidem decano Zamoscensi concedentis. 3^o copiam vidimata executionis praefatae bullae per ilmum et rdmum Sierakowski pro tunc episcopum Premisiensem⁴ sub litera C. Adiungit quoque supplicem libellum ad Augustissimam Majestatem pro impetrando super praemissis altissimo placi- cito, ubi exposuit motiva ac lucrandum placitum regum congruentia.

Precibus eius meam insuper fortissimam interpositionem adiicio et una cum eo Excellentiae Vestrae protectionem imploro, ut idem praelatus ad de- corem Insignis Ecclesiae Collegiatae Zamoscensis, nec non in satisfactionem Domus Zamoscianae, eandem ecclesiam collegiatam pluribus beneficiis dotan-

¹ Antoni Waclaw Betański (1715—1786), Czech z pochodzenia, kanonik katedralny w Hradcu i kolegacki w Starym Bolesławiu (Czechy), sekretarz cudzoziemskiej ekspedycji Jana Klemensa Branickiego (1758), proboszcz w Słocinie (diec. przemyska) i Goniądzku (diec. wileńska), koadiutor biskupa J.T. Kierskiego w Przemyślu (1780), ordynariusz przemyski (od stycznia 1783), pierwszy rektor Uniwersytetu Lwowskiego (1784). Zmarł 21 I 1786. St. Łempicki, Betański Antoni Waclaw. Pol. słów. biogr., t. 1 s. 475—477.

² Aleksander Trębiński, zob. dokum. nr 95 przyp. 1.

³ Zob. dokum. nr 9.

⁴ Zob. dokum. nr 93.

⁴ Hieronim Waclaw Sierakowski, biskup przemyski jako delegat apostolski wprowadzić w życie rzeczoną bulę papieską dokumentem z dnia 26 III 1743.

tis, in praemium quoque capituli et Academiae Zamoscensis de bono publico bene meritorum et sub hodierno pro manutentione praerogativa decano infulati. Excellentia Vestra mecum in seorsivis litteris supplicantium circa usum pontificalium gratiose conservetur. Expedit enim tam pro decore ecclesiae, quam pro excitando stimulo in viris scientia et virtute conspicuis, ut aliquam spem altioris in statu ecclesiastico promotionis et dignitatis habere possint, taliterque ad excolendum sese in doctrina et pietate allientur, quod in personis circa Academiam Zamoscensem existentibus maxime opportunum et conveniens fore dognoscitur. Quod attinet necessariam asistentiam cleri decano pontificaliter celebranti, haec ex clero ad collegiatam Zamosensem fundato et existenti sufficere potest, nam minore numero assistentium indiget decanus infulatus, quam loci ordinarius. Iam vero, ut clerus circea dictam collegiatam fundatus in eo, quo hactenus numero conservetur, postulat et parochianorum copia, uti in civitate populosiore reperibilis et confluentium undique accessus tanquam ad locum studiis, commerciis et officii circularis consistentia praestentem et distinctum. His itaque ex motivis favorabilem Excellentiae Vestrae desideriis infulati Zamoscensis annutum humillime exposco et cum distinctissimo cultu permaneo. A.V. Betański episcopus⁵.